

令和3年度上半期

南房総市水道事業業務状況報告書

1 総括事項

令和3年度上半期における水道事業の業務関係では、給水戸数 14,409戸、給水人口 26,581人、給水量 2,301,110^m³、有収水量 1,564,503^m³、1日平均給水量 12,574^m³、1日最大給水量 14,547^m³、1戸当たりの月平均有収水量は 18.1^m³、で有収率は68.0%でした。本年度上半期の給水状況を前年度上半期と比較した場合、給水量で 10,940^m³の減、有収水量で 38,672^m³の減、有収率においては 1.3%の減でした。

建設改良工事では、地震災害等の対策のため、平成 26 年度から国庫補助事業で、重要拠点への管路を石綿セメント管等から耐震管に布設替工事を実施しております。また、白浜ダム・白浜浄水場に非常用自家発電機の設置や各浄水場の既存施設の更新工事を進めています。

2 業務の概況

| 区 分 | | 単位 | 令和3年度上半期 | 令和2年度上半期 | 増 減 |
|------------------------|------|---------------------------|--------------------|--------------------|----------------|
| 上半期末行政区域内人口 (給水区域内) | | 人 | 36,431 (28,164) | 37,163 (28,749) | △732 (△585) |
| 上半期末給水人口 | | 人 | 26,581 | 26,978 | △397 |
| 普及率 (給水区域内) | | % | 73.0 (94.4) | 72.6 (93.8) | 0.4 (0.6) |
| 上半期末給水戸数 | | 戸 | 14,409 | 14,399 | 10 |
| 給水量 | 上半期 | ^m ³ | 2,301,110 | 2,312,050 | △10,940 |
| | 一月平均 | ^m ³ | 383,518 | 385,342 | △1,824 |
| | 一日最大 | ^m ³ | 14,547 | 15,436 | △889 |
| | 一日平均 | ^m ³ | 12,574 | 12,634 | △60 |
| 有収水量 | 上半期 | ^m ³ | 1,564,503 | 1,603,175 | △38,672 |
| | 一月平均 | ^m ³ | 260,751 | 267,196 | △6,445 |
| | 一日平均 | ^m ³ | 8,549 | 8,761 | △212 |
| 有収率 | | % | 68.0 | 69.3 | △1.3 |

3 経理の状況

(1) 事業収入に関する事項

(単位：円)

| 科 目 | 令和3年度上半期 | 令和2年度上半期 | 増 減 | 前年度比 |
|---------|-------------|-------------|------------|--------|
| 営業収益 | 387,017,879 | 392,530,297 | △5,512,418 | 98.6% |
| 給 水 収 益 | 386,511,679 | 392,059,497 | △5,547,818 | 98.6% |
| 受託工事収益 | 0 | 0 | 0 | - |
| その他営業収益 | 506,200 | 470,800 | 35,400 | 107.5% |
| 営業外収益 | 203,630,154 | 176,536,420 | 27,093,734 | 115.3% |
| 特別利益 | 0 | 0 | 0 | - |
| 計 | 590,648,033 | 569,066,717 | 21,581,316 | 103.8% |

(2) 事業費に関する事項

(単位：円)

| 科 目 | 令和3年度上半期 | 令和2年度上半期 | 増 減 | 前年度比 |
|---------|-------------|-------------|-------------|--------|
| 営業費用 | 401,659,547 | 404,515,734 | △2,856,187 | 99.3% |
| 原水及び浄水費 | 262,293,968 | 277,419,460 | △15,125,492 | 94.5% |
| 配水及び給水費 | 92,183,002 | 84,750,631 | 7,432,371 | 108.8% |
| 受託工事費 | 0 | 0 | 0 | - |
| 総 係 費 | 47,182,577 | 42,345,643 | 4,836,934 | 111.4% |
| 営業外費用 | 19,215,657 | 21,563,940 | △2,348,283 | 89.1% |
| 特別損失 | 0 | 0 | 0 | - |
| 計 | 420,875,204 | 426,079,674 | △5,204,470 | 98.8% |

4 建設改良工事

| 契約金額 | 工 事 名 | 契約の相手方 |
|---------------|------------------------------|----------------|
| 24,640,000 円 | 水道施設整備計画策定業務委託 | (株)吉沢水道コンサルタント |
| 7,370,000 円 | 市道久枝4号線外測量業務委託 | 房総技術合同会社 |
| 7,040,000 円 | 市道久枝4号線外配水管布設替設計業務委託 | (株)吉沢水道コンサルタント |
| 45,045,000 円 | 市道滝口50号線外配水管布設替工事 | (株)大兼工務店 |
| 23,100,000 円 | 市道市部4号線外配水管布設替工事 | (有)若林製作所 |
| 7,920,000 円 | 小向浄水場外中央制御装置更新工事 実施設計業務委託 | (株)日水コン千葉事務所 |
| 133,526,800 円 | 白浜浄水場外自家発電設備設置工事 | (株)戸倉商店 |
| 12,210,000 円 | 小向浄水場次亜塩素注入機更新工事 | 司機工(株) |

5 損益計算書

令和3年度 南房総市水道事業損益計算書

令和3年4月1日～令和3年9月30日

| | 円 | 円 | 円 |
|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
| 1. 営業収益 | | | |
| (1) 給水収益 | 386,511,679 | | |
| (2) その他営業収益 | <u>506,200</u> | 387,017,879 | |
| 2. 営業費用 | | | |
| (1) 原水及び浄水費 | 262,293,968 | | |
| (2) 配水及び給水費 | 92,183,002 | | |
| (3) 総係費 | <u>47,182,577</u> | <u>401,659,547</u> | |
| 営業損失 | | | 14,641,668 |
| 3. 営業外収益 | | | |
| (1) 受取利息及び配当金 | 0 | | |
| (2) 他会計補助金 | 202,890,500 | | |
| (3) 雑収益 | <u>739,654</u> | 203,630,154 | |
| 4. 営業外費用 | | | |
| (1) 支払利息及び企業債取扱諸費 | <u>19,215,657</u> | <u>19,215,657</u> | <u>184,414,497</u> |
| 經常利益 | | | 169,772,829 |

6 貸借対照表

令和3年度 南房総市水道事業貸借対照表

(令和3年9月30日)

資 産 の 部

| | 円 | 円 | 円 | 円 |
|---------------|-----------------------|-------------------|------------------|-----------------------|
| 1. 固定資産 | | | | |
| (1) 有形固定資産 | | | | |
| イ 土地 | | 313,725,263 | | |
| ロ 建物 | 380,495,780 | | | |
| 建物減価償却累計額 | <u>△260,736,252</u> | 119,759,528 | | |
| ハ 構築物 | 15,957,873,390 | | | |
| 構築物減価償却累計額 | <u>△7,303,457,081</u> | 8,654,416,309 | | |
| ニ 機械及び装置 | 3,493,797,538 | | | |
| 機械及び装置減価償却累計額 | <u>△1,718,346,769</u> | 1,775,450,769 | | |
| ホ 車両運搬具 | 16,029,744 | | | |
| 車両運搬具減価償却累計額 | <u>△10,134,861</u> | 5,894,883 | | |
| ヘ 工具器具及び備品 | 90,842,830 | | | |
| 工具器具備品減価償却累計額 | <u>△19,510,600</u> | 71,332,230 | | |
| ト 建設仮勘定 | | 289,154,162 | | |
| チ 船舶 | 320,000 | | | |
| 船舶減価償却累計額 | <u>△304,000</u> | <u>16,000</u> | | |
| 有形固定資産合計 | | | 11,229,749,144 | |
| (2) 無形固定資産 | | | | |
| イ 電話加入権 | | 571,300 | | |
| ロ 水利権 | | <u>4,820,000</u> | | |
| 無形固定資産合計 | | | <u>5,391,300</u> | |
| 固定資産合計 | | | | 11,235,140,444 |
| 2. 流動資産 | | | | |
| (1) 現金預金 | | | 647,210,787 | |
| (2) 未収金 | | 165,151,622 | | |
| 引当金 | | <u>△4,934,882</u> | 160,216,740 | |
| (3) 貯蔵品 | | | 28,108,718 | |
| (4) 前払金 | | | 19,146 | |
| (5) 仮払金 | | | 55,474,578 | |
| 流動資産合計 | | | | <u>891,029,969</u> |
| 資産合計 | | | | <u>12,126,170,413</u> |

負 債 の 部

| | | | | |
|---------------------|--|----------------------|------------------|---------------|
| 3. 固定負債 | | | | |
| (1) 企業債 | | | | |
| イ 建設改良の財源に充てるための企業債 | | <u>2,433,926,603</u> | | |
| 企業債合計 | | | 2,433,926,603 | |
| (2) 引当金 | | | | |
| イ 修繕引当金 | | <u>5,000,000</u> | | |
| 引当金合計 | | | <u>5,000,000</u> | |
| 固定負債合計 | | | | 2,438,926,603 |

| | | | |
|---------------------|--------------------|-----------------------|----------------------|
| 4. 流動負債 | | | |
| (1) 未払金 | | | |
| イ 営業未払金 | 53,756,020 | | |
| ロ その他未払金 | <u>191,365,346</u> | | |
| 未払金合計 | | 245,121,366 | |
| (2) 預り金 | | | |
| イ 預り金 | 2,947 | | |
| ロ 仮受消費税 | 39,043,887 | | |
| 預り金合計 | | 39,046,834 | |
| (3) 前受金 | | | |
| イ 営業前受金 | <u>15,582</u> | | |
| 前受金合計 | | 15,582 | |
| (4) 企業債 | | | |
| イ 建設改良の財源に充てるための企業債 | <u>117,591,967</u> | | |
| 企業債合計 | | 117,591,967 | |
| 流動負債合計 | | | 401,775,749 |
| 5. 繰延収益 | | | |
| (1) 長期前受金 | | 4,535,028,197 | |
| (2) 長期前受金収益化累計額 | | <u>△2,225,472,868</u> | |
| 繰延収益合計 | | | <u>2,309,555,329</u> |
| 負債合計 | | | 5,150,257,681 |

資 本 の 部

| | | | |
|---------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| 6. 資本金 | | | |
| (1) 自己資本金 | | | |
| イ 固有資本金 | 31,327,334 | | |
| ロ 出資金 | 231,065,000 | | |
| ハ 組入資本金 | 4,253,136,480 | | |
| ニ 繰入資本金 | <u>2,022,653,957</u> | | |
| 自己資本金合計 | | <u>6,538,182,771</u> | |
| 資本金合計 | | | 6,538,182,771 |
| 7. 剰余金 | | | |
| (1) 資本剰余金 | | | |
| イ 国庫補助金 | 1,149,314 | | |
| ロ 加入者負担金 | 6,706,277 | | |
| ハ 開発負担金 | 287,328 | | |
| ニ 消火栓設置負担金 | <u>3,738,263</u> | | |
| 資本剰余金合計 | | 11,881,182 | |
| (2) 利益剰余金 | | | |
| イ 減債積立金 | 158,624,090 | | |
| ロ 建設改良積立金 | 105,314,403 | | |
| ハ 当年度未処分利益剰余金 | <u>161,910,286</u> | | |
| 利益剰余金合計 | | <u>425,848,779</u> | |
| 剰余金合計 | | | <u>437,729,961</u> |
| 資本合計 | | | <u>6,975,912,732</u> |
| 負債資本合計 | | | <u>12,126,170,413</u> |